J'aurais encore bien des choses à dire ; mais j'aime mieux renvoyer aux feuilles mêmes. « Croyez-moi, mes chers Pisons : elles ressemblent à un ouvrage qui, comme les songes d'un malade, ne fait voir que des fantômes vains²⁵. »

- 1 Jacques Abbadie, ministre protestant, né dans le Béarn, en 1658, chassé de France par l'Édit de Nantes, et mort à l'étranger en 1727, a publié des livres qui ont eu longtemps de la célébrité. Tel est son *Traité de la vérité de la religion chrétienne*, 1684, 2 vol. in-8°, et son *Art de se connaître soi-même*, 1693, in-12. *La Défense de la nation britannique*, composée pour justifier la révolution de 1688, est ce qu'on a écrit de plus fort au xvii^e siècle en faveur de la souveraineté du peuple.
- 2 Liv. XXIV, ch. vi.
- 3 C'est le ch. vii du liv. XXIV.
- 4 Ch. iv. Livre XVI.
- 5 Page 164 de la feuille du 9 octobre 1749. (M.) Sup., p. 126.
- 6 Sup., p. 134.
- 7 C'est-à-dire une plainte.
- 8 Sup., p. 126.
- 9 Liv. XXIII, ch. xxi, à la fin.
- 10 Page 166 de la seconde feuille. (M.) Sup., page 134.
- 11 Chapitres I et II.
- 12 Tribonien.
- 13 *Maris et feminæ conjunctio, individuum vitæ societatem continens.*
- 14 Usure ou intérêt signifiait la même chose chez les Romains. (M.)
- 15 Liv. XXII.
- 16 Liv. XXII.
- 17 Liv. XXII.
- 18 *Nam primo duodecim Tabulis sanctum, ne quis unciario fœnore amplius exerceret.* Annal., liv. VI.
- 19 *Usurarum species ex assis partibus denominantur: quod ut intelligatur, illud scire oportet, sortem omnem ad centenarium numerum revocari; summam autem usuram esse, cum pars sortis centesima singulis mensibus persolvitur. Et quoniam ista ratione summa hæc usura duodecim aureos annuos in centenos efficit, duodenarius numerus jurisconsultos movit, ut assem hunc usurarium appellarent. Quemadmodum hic as, non ex menstrua, sed ex annua pensione cæsti-*

mandus est; similiter omnes ejus partes ex anni ratione intelligendae sunt; ut, si unus in centenos annuatim pendatur, unciaria usura; si bini, sextans; si terni, quadrans; si quaterni, triens; si quini, quinquunx; si seni, semis; si septeni, septunx; si octoni, bes; si novem, dodrans; si deni, dextrans; si undeni, deunx; si duodeni, as. Lexicon Johannis Calvini, alias Kahl, Colonice Allobrogum, anno 1622, apud Petrum Balduinum, in verbo *usura*, p. 960. (M.)

20 *De modo usurarum.* Lugduni Batavorum, ex officina Elseviriorum. anno 1639, p. 269, 270 et 271; et surtout ces mots: *Unde verius sit iniciarium fœnus eorum, vel uncias usuras, ut eas quoque appellatas infra ostendam, non unciam dare menstruam in centum, sed annuam.* (M.)